
IL DIRIGENTE

Con delibera di Giunta n. 142 del 05/12/24, l’amministrazione comunale ha
inteso promuovere  la realizzazione di un concerto  di musica classica con
una grande orchestra sinfonica da tenersi nel giorno 01/01/2025 presso la
space gallery del Mav   e che miri  ,  sostanzialmente, alla valorizzazione
degli artisti locali, come la pianista Ivana D’Addona; 

per  dare  attuazione  all’indirizzo  sopraindicato,  è  stata  avviata  una
procedura  sulla  piattaforma  elettronica  Traspare,  per  l’affidamento  del
servizio di organizzazione evento-concerto del primo Gennaio  della pianista
Ivana D’Addona e  un’orchestra  sinfonica  di  50 elementi,  con l’operatore
Musicainsieme,  società  Cooperativa  arl,  operatore  abilitato
all’organizzazione eventi, in grado di proporre la realizzazione del concerto
con la Pianista Ivana D’Addona e un’orchestra   che si compone di docenti
dei conservatori campani, diretta dal M° Leonardo Quadrini,  accreditata al
M.I.C. e iscritta all’albo degli operatori culturali della Regione Campania  e
che vanta una consolidata esperienza nel settore; 

per la realizzazione dell’iniziativa si è reso necessario procedere ex dell’art.
50 del D. Lgs 36/2023 al fine di  affidare, all’operatore economico esperto
del  settore  dell’organizzazione  di  eventi,  la  realizzazione  dell’evento
musicale del 01 gennaio; 

per  le  motivazioni  su  espresse  è  stata  avviata  la  richiesta  di  offerta  su
TRASPARE alla società  Musicainsieme, società Cooperativa arl,  con sede
Viale Atlantici 4, 82100 Benevento, p.iva 01503080622;

entro  i  termini  e  nel  rispetto  delle  modalità  richieste,  la  Società
Musicainsieme, ha trasmesso la sua offerta per la realizzazione dell’evento
del 01/01/2025 da tenersi presso la space Gallery del Mav per un importo di
€ 7000  ( escluso iva + iva al 10% );

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare:
l’art 50, comma 1 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art 14 dello stesso decreto, dispone
che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  anche  senza consultazione  di  più  operatori economici,



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che,  in tema di imposta di bollo in materia di  contratti  pubblici, si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Affidamento  incarico  per  la  realizzazione  del  concerto  sinfonico   con
orchestra di 50 elementi e pianista Ivana D’Addona 
Importo del contratto: € 7000( ESCLUSO IVA)
forma  del  contratto:   forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,
comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  medesimo
decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,
consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite  posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. b) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato, della
fiducia e dell’accesso al mercato;
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza
intercorsa  tra  le  parti  e  nella  documentazione  della  procedura  di
affidamento;
fne da perseguire: realizzazione del concerto del primo dell’anno 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella  documentazione  della
procedura di affidamento

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106; 

Tenuto altresì conto che:
ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli  operatori  economici  attestano con dichiarazione sostitutiva  di  atto  di
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni
anno.

Preso  atto  delle  autodichiarazioni  rese  in  merito  alla  sussistenza  dei
requisiti ex lege richiesti.

VISTA  l’offerta economica   dell’operatore 

RITENUTO di affidare alla società Musicainsieme, società Cooperativa, con
sede Viale Atlantici 4, 82100 Benevento, p.iva 01503080622, rappresentata
dal   Sig.  Quadrini  Leonardo,    la  realizzazione  dell’evento   “in  quanto
l’offerta risulta  congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti
per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali per l’importo di € 7000+ iva
al 10% per un importo complessivo di € 7700

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6
bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

Acquisiti: 

Il Cig   B4F5EA5B78
La determina di impegno  RCG3076/2024 

Il  Durc  e  attestante  la  regolarità  contributiva  INPS  e  Inail  (Protocollo
INAIL_46728793)

DETERMINA

DI  APPROVARE la  narrativa  in  premessa  specificata  che  si  intende
integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo  costituendone  parte
integrante e sostanziale, 

Di  approvare  l’offerta  presentata  dalla  Società Musicainsieme  ,  società
Cooperativa,  con  sede  Viale  Atlantici  4,  82100  Benevento,  p.iva
01503080622, rappresentata dal Sig. Quadrini Leoenard,   la realizzazione
del concerto  del 01/01/2025 , per un importo complessivo di € 7700,00 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d. lgs 36/2023
alla  società Società Musicainsieme ,  società  Cooperativa,  con sede Viale
Atlantici  4,  82100  Benevento,  p.iva  01503080622 la  realizzazione
dell’evento  musicale  del  01/01/2025  ,  per  un  importo  complessivo  di  €
7700,00 

Di disporre impegno frazionato sull’impegno 5097/2024 sul CAP. 716/10 pe
l’importo  complessivo di € 7700  a favore del creditore sopra citato  

DI PRENDERE ATTO  :

 il presente incarico si perfezionerà mediante  lettera di conferimento
incarico 

ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge
n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato acquisito
CIG B4F5EA5B78 all’ANAC 

 Attestare che:



 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono

detenuti dall’Ufficio; 
  è stata adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria 
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 attestare, altresì,  ai  sensi  dell’art.  147  –  bis,  comma  1,  del  D.lg

267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa

relativa al presente provvedimento.

L’Istruttore Amministrativo     Il Dirigente f.f.

     Delega prot. 0033800 del 01/06/2024 

Dott.Vincenzo Russo     Dott.sssa Sara Nocerino


		2024-12-23T15:37:36+0100
	SARA NOCERINO




